Curricular que permita a construção de uma formação completa nas dimensões

éticas, práticas e teóricas. Em relação à carga horária total do curso, as Diretrizes

Nacionais recomendam, no mínimo, 3.000 (três mil) horas de aulas em cursos

regulares na área de jornalismo. A estrutura curricular comporta 3.035 (três mil e

trinta e cinco) horas já somado o TCC Trabalho de Conclusão de Curso. A hora/aula

será estabelecida como hora/relógio.

          O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), conforme Regimento dos Cursos

de Graduação, está organizado em dois componentes Curriculares obrigatórios -

[...]

O curso terá duração mínima de oito semestres letivos e uma duração máxima

de doze semestres, no período diurno ou noturno, perfazendo quatro anos de curso

como período mínimo para integralização.  A carga

horária do curso está totalizada em 3.035 (três mil e trinta e cinco) horas, distribuídas

em blocos de atividades e/ou componentes curriculares do projeto (Básico Comum,

Básico Específico de Estágio, Básico Específico de TCC, Básico Específico do

Curso, Complementar - AACC, Complementar - Eletivos e Livres, Livres).